MUNICÍPIO DE MACHADO

Página 1 de 3

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ DO COVID-19 Nº 11, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre alteração da Deliberação do
Comitê do COVID-19 Nº 001, de 20 de abril de
2020, e dá outras providências.

 O Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do

COVID-19, no uso de atribuição que lhe confere o art. 2º do Decreto Municipal nº

6.313, de 17 de abril de 2020 e suas posteriores alterações,

 DELIBERA:

Art. 1º Fica alterado os §18 e §19 do art. 2º da Deliberação do Comitê do

Covid-19 Nº 001, de 20 de abril de 2020, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

§18º Ficam autorizadas a funcionar as seguintes atividades comerciais

durante os dias 18 a 25 de agosto de 2020:

I – Supermercados;

II – Farmácias;

III – Padarias;

IV – Postos de combustível, exceto lojas de conveniências;

V – Funerárias;

VI – Lojas de implementos e insumos agropecuários e veterinários;

VII – Agências dos correios;

VIII – Casas Lotéricas;

IX – Agências bancárias em regime de trabalho interno, apenas com caixas

eletrônicos funcionando ao público;

X – Oficinas mecânicas e elétricas, borracharias de veículos automotores em

regime sobre aviso, com as portas fechadas;

XI – Consultórios médicos, odontológicos e fisioterápicos, deverão

funcionar com atendimentos de urgências, devendo as consultas e

procedimentos eletivos serem reagendados;

XII – Distribuidoras de gás e água apenas para entrega a domicílio;

XIII – Hortifrutigranjeiros;

XIV – Açougues.

a) Em caso de descumprimento das determinações acima, poderão

incorrer nas infrações do art. 268 do Código Penal:

“Art. 268 - Infringir determinação do poder público, destinada a impedir

introdução ou propagação de doença contagiosa)”.

MUNICÍPIO DE MACHADO

Página 2 de 3

§19º Ficam suspensas todas as atividades do Poder Executivo Municipal

durante os dias 18 a 25 de agosto de 2020, exceto os serviços essenciais:

saúde, limpeza pública e manutenção das estradas rurais, abastecimento de

água e esgoto, assistência social (CRAS, CREAS e Conselho Tutelar)

devendo os demais servidores municipais estar de sobre aviso, podendo ser

requisitados a qualquer momento pelo secretário da pasta.

a) Recomenda-se ao Poder Legislativo Municipal e Poder Judiciário a

suspensão de suas atividades, mantendo apenas os serviços essenciais à

população machadense.

Art. 2º Revogando-se as disposições em contrário, esta Deliberação entra

em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, MG, 19 de agosto de 2020.

Luiz Carlos Magalhães Júnior
Secretário Municipal de Governo

Miller Júnior Alvarenga
Secretário Municipal de Planejamento e

Gestão

Miller Junior Alvarenga
Secretária Municipal de Saúde

Secretário Interino

Elaine Dias Campos
Secretária Municipal de Fiscalização

Douglas Mendes Pereira
Secretário Municipal de

Desenvolvimento e Promoção Social

Bruno Ferreira de Paiva
Secretário Municipal de Educação

Dirceu Ferreira Olímpio
Secretário Municipal de Fazenda

Marcos Roberto Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Obras e

Infraestrutura

MUNICÍPIO DE MACHADO

Página 3 de 3

Juliana Ferreira de Oliveira
Secretária Municipal de Administração

e Recursos Humanos

Marcos Roberto Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Meio
Ambiente

Secretário Interino

Ilton Lino Filho (Piquira)
Presidente da Câmara de Vereadores

de Machado

Maria Odete Maciel Silva
Diretora Administrativa da Irmandade

da Santa Casa de Machado

Luciana Aparecida Justina Pereira
Gerente de Vigilância em Saúde

Márcia Cristina Canavarro Dias
Agente Fiscal Sanitária